
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  94   Del  27-11-2024 

 
 

Oggetto: Adesione strategie territoriali Alto Aterno - Gran Sasso Laga. - (Giunta 
Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 18:25, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

● il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021, recante disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

● il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione; 

● l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPA001), approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

● D.G.R. n. 312 del 31 maggio 2021 che ha provveduto ad approvare il Preliminare rafforzato 
aggiornato e le schede operazione attuative dell’Area Interna Alto Aterno - Gran Sasso Laga; 

● D.G.R. n. 390 del 28 giugno 2021 che ha provveduto ad approvare lo schema di “Accordo di 
programma quadro dell’Area Interna Alto Aterno – Gran Sasso Laga”; 

● la D.G.R. n. 319 del 3 giugno 2021 “Programmazione unitaria. Presa d’atto del documento 
«L’Abruzzo e il PNRR. Il contributo della Regione al rilancio del Paese», del documento 
«REACT-EU. La proposta della Regione Abruzzo» e adozione del documento «Abruzzo 
Prossimo. Linee di indirizzo strategico per lo sviluppo sostenibile e l’integrazione dei fondi 
2021-30»; 

● la DGR 14 aprile 2022, n. 204, recante “Adozione del Programmi Regionale FESR e FSE+ 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 2021-2027 della Regione Abruzzo in 
attuazione del Regolamento (UE) N.1060/2021: Approvazione preliminare”; 

● il Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 (CCI 2021IT16RFPR004), approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 9380 dell’8 dicembre 2022. 

● la D.G.R. n. 410 del 10 luglio 2023 “Attuazione ed implementazione delle strategie territoriali 
così come definite dal Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021. Strategia territoriale regionale integrata”; 

● l’Allegato 1 “Strumento di approfondimento per definire la configurazione geografica delle 
Strategie Territoriali” e Allegato 2 “Linee di indirizzo per la formulazione delle Strategie 
Territoriali delle Aree Urbane Funzionali” alla D.G.R. n. 410 del 10 luglio 2023 così come 
modificato dalla D.G.R. n. 436 del 24 luglio 2024; 

● le D.G.R. n. 646 del 17 ottobre 2023 e n. 102 del 15 febbraio 2024 con le quali la Giunta 
Regionale ha apportato modifiche a quanto disposto con la deliberazione 10 luglio 2023, n. 
410 e, in particolare: 

o ha approvato una versione aggiornata del Documento di configurazione geografica 
denominato “Strumento di approfondimento per definire la configurazione geografica 
delle Strategie Territoriali”; 

o ha approvato una versione aggiornata del Documento denominato “Linee di indirizzo 
per la formulazione delle Strategie Territoriali delle Aree Urbane Funzionali”; 

 
VISTE la DGR n. 372 del 25/06/2024 ad oggetto “PR FESR ABRUZZO 2021 2027 - ATTUAZIONE 
ED IMPLEMENTAZIONE DELLA STRATEGIA TERRITORIALE INTEGRATA EX ARTICOLI 
29 E SEGUENTI DEL REGOLAMENTO (UE) 1060/2021 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO DEL 24 GIUGNO 2021: APPROVAZIONE “AVVISO PUBBLICO PER 
L’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE TERRITORIALI DELLE AREE INTERNE DELLA 
REGIONE ABRUZZO” e la successiva DGR n. 436 del 24/07/2024 con la quale sono stati integrati 
l’avviso e “Strumento di approfondimento per definire la configurazione geografica delle Strategie 
Territoriali” limitatamente alla composizione delle aree interne, nella quale sono inseriti i comuni di 
Barete, Cagnano Amiterno e Pizzoli nell’ambito dell’Area Interna Alto Aterno – Gran Sasso Laga; 
 



PRESO ATTO dell’Avviso pubblico per l’attuazione delle strategie territoriali 2021- 2027 delle aree 
interne della Regione Abruzzo approvato con la richiamata DGR n. 372 del 25/06/2024; 
 
EVIDENZIATO CHE il Regolamento (UE) 2021/1058 prevede, nell’ambito dell’Obiettivo di policy 
5 (OP5) “Un’Europa più vicina ai cittadini attraverso la promozione dello sviluppo sostenibile e 
integrato di tutti i tipi di territorio e delle iniziative locali”, due obiettivi specifici così definiti: 

o 5.1 promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo, la cultura, 
il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane; 

o 5.2 promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo a livello 
locale, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree diverse 
da quelle urbane; 

o lo sviluppo territoriale integrato e le relative strategie (strategie urbane e “aree interne”) 
trovano definizione normativa nei richiamati Regolamenti (UE) n. 1060 del 2021 e n.1058 del 
2021; 

o il Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 dispone che l’attuazione della Priorità V 
“Riequilibrare l’Abruzzo per un benessere diffuso”, Obiettivo Specifico 5.2 “promuove una 
maggiore attrattività delle aree interne della Regione, sia per i residenti, che per i turisti, 
attraverso la valorizzazione del diffuso di cultura e natura presente nei borghi della regione, 
migliorando la fruizione dolce del territorio e attraverso di promozione e marketing delle 
peculiarità individuate nelle strategie territoriali. Tali interventi saranno attuati nell’ottica della 
complementarità con le risorse del PNRR e le altre risorse di provenienza nazionale e 
comunitaria, per garantirne il pieno raggiungimento degli obiettivi strategici” e l’Articolo 29 
“Strategie territoriali” del Regolamento (UE) n. 2021/1060; 

 
DATO ATTO CHE, conseguentemente, la Regione Abruzzo: 

● con D.G.R. n. 857 del 27/12/2022 “Presa d’atto e approvazione delle due Aree interne Valle 
del Sagittario e dell’Alto Sangro e Piana del Cavaliere Alto Liri, con individuazione dei 
rispettivi comuni capofila, nel ciclo di programmazione SNAI 2021- 2027. Presa d’atto e 
approvazione della riperimetrazione delle cinque Aree interne SNAI 2014-2020: Gran Sasso - 
Valle Subequana, Alto Aterno - Gran Sasso Laga, Valfino - Vestina, Basso Sangro - Trigno, 
Valle del Giovenco - Valle Roveto” la Regione Abruzzo ha approvato la riperimetrazione 
dell’Area interna SNAI 2014-2020 Alto Aterno – Gran Sasso Laga, individuandone il 
Comune Capofila per il ciclo di programmazione SNAI 2021-2027; 

● con DGR n. 410 del 10/07/2023 “Attuazione ed implementazione delle strategie territoriali 
così come definite dal regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021; strategia territoriale regionale integrata” ha individuato nell’Allegato 1, la 
composizione geografica per comune delle Aree Urbane Funzionali e delle Aree Interne ai fini 
dell’attuazione delle strategie territoriali della Regione Abruzzo ed ha approvato le “Linee di 
indirizzo per la formulazione delle Strategie Territoriali delle Aree Urbane Funzionali” 
(Allegato 2) recante il percorso attuativo delle strategie territoriali regionali per il ciclo di 
programmazione comunitaria 2021 2027; 

 
RILEVATO CHE l’Avviso di cui alla DGR 372 del 25/06/2024 prevede che: 

● In attuazione dell’Obiettivo Specifico 5.2 del Programma Regionale Abruzzo FESR 2021 
2027 siano attivate la procedura per l’elaborazione delle proposte di Strategie territoriali 
integrate da parte delle amministrazioni locali comprese nelle Aree interne identificate dal 
Programma, da presentare alla Regione ai fini dell’ammissibilità alla programmazione 2021-
2027. 

● L’obiettivo dell’intervento è di contrastare gli squilibri territoriali e i processi di spopolamento 
nelle Aree interne dell’Abruzzo promuovendo il recupero dei borghi, l’attrattività dei territori 
e la sostenibilità dello sviluppo in chiave socioeconomica e ambientale, da un lato favorendo 
la valorizzazione territoriale, l’innovazione dei sistemi economici locali, l’occupazione 
giovanile e l’inclusione sociale, dall’altro mediante azioni di rafforzamento dei servizi 
essenziali di cittadinanza. 



● Le Strategie territoriali presentate in risposta all’avviso dovranno essere sviluppate dalle 
amministrazioni ricadenti nelle Aree interne abruzzesi con il coinvolgimento delle comunità 
locali, per rispondere alle specifiche esigenze di sviluppo e alle potenzialità delle Aree, 
mediante un approccio basato su principi di integrazione delle politiche, di partecipazione e di 
orientamento ai risultati. 

● Le proposte di Strategie territoriali possono essere presentate dalle amministrazioni locali 
ricadenti nelle Aree interne individuate dal Programma Regionale Abruzzo FESR 20212027, 
composte dai Comuni elencati nell’Allegato 1 “Strumento di approfondimento per definire la 
configurazione geografica delle Strategie territoriali” della D.G.R. n. 410 del 10 luglio 2023 e 
che per ciascuna delle Coalizioni territoriali delle Aree confermate il Comune che assume il 
ruolo di Comune Capofila è individuato in quello del ciclo 2014-2020, al fine di garantire la 
continuità tra le due programmazioni. 

 
ATTESO CHE l’Area Interna Alto Aterno – Gran Sasso Laga era già stata individuata e sostenuta 
nello scorso ciclo di programmazione composta complessivamente a n. 15 comuni: 
Montorio al Vomano, Campli, Campotosto, Capitignano, Civitella del Tronto, Colledara, Cortino, 
Crognaleto, Fano Adriano, Montereale, Pietracamela, Rocca Santa Maria Torricella Sicura, Tossicia e 
Valle Castellana. 
 
CONSIDERATA la DGR n. 857 del 27/12/2022 ad oggetto “PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE 
DELLE DUE AREE INTERNE “VALLE DEL SAGITTARIO E DELL’ALTO SANGRO” E 
“PIANA DEL CAVALIERE-ALTO LIRI”, CON INDIVIDUAZIONE DEI RISPETTIVI COMUNI 
CAPOFILA, NEL CICLO DI PROGRAMMAZIONE SNAI 2021-2027. PRESA D’ATTO E 
APPROVAZIONE DELLA RIPERIMETRAZIONE DELLE 5 AREE INTERNE SNAI 2014-2020: 
“GRAN SASSO-VALLE SUBEQUANA", “ALTO ATERNO-GRAN SASSO LAGA”, “VALFINO-
VESTINA”, “BASSO SANGRO-TRIGNO”, “VALLE DEL GIOVENCO-VALLE ROVETO” con la 
quale sono stati annessi all’Area Interna Alto Aterno – Gran Sasso Laga i comuni di Barete, Cagnano 
Amiterno e Pizzoli, per la programmazione delle Aree interne 2021/2027; 
 
VISTO che il Comune di Montorio al Vomano è Comune capofila dell’Area Interna SNAI 2021 – 
2027 ai sensi della D.G.R. n. 410 del 10 luglio 2023 essendone stato capofila già nella precedente 
programmazione giusto verbale della riunione dei rappresentanti dei Comuni dell’Area Alto Aterno – 
Gran Sasso Laga del 23 giugno 2017; 
 
RILEVATO CHE il richiamato avviso di cui alla DGR 372 del 25/06/2024 prevede che: 
- Le proposte di Strategia siano essere redatte secondo il modello allegato e le Coalizioni territoriali 

componenti le Aree interne possono fare richiesta di partecipazione all’Avviso presentando, a 
cura del Comune Capofila, la domanda redatta secondo lo schema di cui all’Allegato 2; 

- Sia adottato e sottoscritto dai Sindaco dei Comuni dell’Area interessata lo schema di Atto di 
Adesione e la proposta di strategia territoriale sia redatta secondo i formulari allegati all’avviso 
stesso, 

- L’atto di adesione deve esprimere la manifestazione della volontà dei comuni sottoscrittori di 
adottare una disciplina comune e di adoperarsi per la definizione e l’efficace attuazione della 
Strategia Territoriale, in coerenza con i regolamenti comunitari e le norme nazionali e regionali 
pertinenti; 

 
CONSIDERATO che le Strategie Territoriali devono essere costruite assicurando la cooperazione 
istituzionale ed amministrativa nonché la partecipazione degli attori locali, con la finalità di rafforzare 
le potenzialità di sviluppo e di coesione socioeconomica delle Aree; 
 
DATO ATTO che gli amministratori dei Comuni ricompresi nell’Area Interna Alto Aterno – Gran 
Sasso Laga, nella riunione svoltasi in data 02/10/2024, hanno preso atto dello schema dell’atto di 
adesione, dell’individuazione del Comune di Montorio al Vomano come Comune capofila in modo da 
presentare richiesta alla Regione Abruzzo ed attuare tutti gli adempimenti connessi; 
 



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
A votazione unanime e palese; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto riportato in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 15 della 
L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.: 
 

1) DI PRENDERE ATTO della conferma della perimetrazione dell’area interna SNAI 2021/2027 
Alto Aterno – Gran Sasso Laga composta dai seguenti comuni: Montorio al Vomano, Barete, 
Cagnano Amiterno, Campli, Campotosto, Capitignano, Civitella del Tronto, Colledara, 
Cortino, Crognaleto, Fano Adriano, Montereale, Pietracamela, Pizzoli, Rocca Santa Maria, 
Torricella Sicura, Tossicia e Valle Castellana; 

  
2) DI INDIVIDUARE la Coalizione Territoriale dell’Area Interna  “Alto Aterno – Gran Sasso 

Laga” e di approvare lo schema di atto di adesione per l’attuazione delle Strategie Territoriali 
2021-2027 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, per la 
relativa disciplina organizzativa e funzionale nonché per la selezione delle operazioni, nel 
quadro delle disposizioni del Programma Regionale Abruzzo FESR e FSE + 2021-2027 e 
degli atti regionali per l’attuazione delle Strategie Territoriali 2021-2027; 

 
3) DI PRENDERE ATTO che il Comune di Montorio al Vomano quale Comune Capofila, è 

incaricato di tutte le funzioni e compiti previsti nell’approvato atto di adesione, ed in 
particolare, della presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso pubblico, nel 
rispetto di quanto in esso stabilito, attraverso lo Sportello Telematico aperto dalla Regione 
Abruzzo; 

 
4) DI AUTORIZZARE il Sindaco di Montorio al Vomano alla sottoscrizione dell’Atto di 

Adesione ed a compiere tutti gli atti previsti in seno alla Coalizione Territoriale dell’Area 
Interna “Alto Aterno – Gran Sasso Laga”, ivi compresa la partecipazione alla costituenda 
conferenza Conferenza dei Sindaci, quale organismo di governance dell’Area Interna di cui 
alla presente deliberazione. 

 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/00, n°267 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 27-11-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 27-11-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


